Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo
Thời gian ky: 12/06/2023 15:43:57 +07:00

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 40/2023/TT-BTC Hà Nội, ngày 9 thảng 6 nãm 2023

THÔNG TƯ
Quy định về quản lý ,  sử dụng kinh phí xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tồ quốc

Cân cứ Luật Ngán sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Cân cú Luật Công an nhân dân ngày 20 thảng 11 nủm 2018;

Cản cử Nghị định so Ỉ4/2023/NĐ-CP ngày 20 thảng 4 năm 2023 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tỏ chức cùa Bộ
Tài chỉnh,Ể

Cũn cử Nghị định sổ 06/2014/NĐ-CP ngày 21 thảng 01 nầm 2014 của
Chính phủ vê biện pháp vận động quán chủng bào vệ an ninh quốc gia, giữ gìn
trật tự, an toàn xã hội;

Căn cứ Nghị định sổ 165/2016/NĐ-CP ngày 24 thảng 12 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định vê quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đỏi với một sô hoạt
động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh và Nghị định sô 0Ỉ/2020/NĐ-CP ngày
ì 4 thảng 5 năm 2020 của Chính phù sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định
sổ ì65/20 ì 6/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của Chỉnh phù quy định về
quản lý, sừ dụng ngân sách nhà nước đỏi với một sô hoạt động thuộc lĩnh vực
quốc phòng, an ninh;

Theo đê nghị cùa Vụ Tài chính quốc phòng, an ninh, đặc biệt;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định vé quàn lý, sử dụng
kinh phí xảy dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quỏc.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối  tượng áp dụng

1 ề Phạm vi điều chỉnh:

Thòng tư này quy định quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc do các cơ quan, tô chức, cá nhân trong hệ
thống chính trị ở trung ương và địa phương chủ trì tổ chức thực hiện xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc quy định tại khoản 2 Điêu 9 và
khoản 2 Điều 11 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định vô quản lý, sứ dụng ngân sách nhà nước đôi với một sô hoạt
động thuộc lĩnh vực quôc phòng, an ninh.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Lực lượng Công an nhân dân; các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan
Trung ương chủ trì thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh To quốc;

2

b) ửy ban nhân dân các cấp;

c) Tô chức chính trị - xã hội các cấp;

d) Cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đông theo quy định của
pháp luật làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tô chức
chính trị - xã hội;

đ) Lực lượng không chuyên trách làm nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn
dân bảo vệ an ninh Tô quôc ở câp xã; thôn, xóm, làng, âp, bàn, buôn, phum, sóc,
to dân phố và dcm vị dân cư tương đương thuộc xâ, phường, thị trấn.

Điều 2ẻ Nguồn kỉnh phí đảm bảo

1. Ngân sách nhà nước đảm bào kinh phí xây dựng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tô quôc theo quy định cùa Luật Ngân sách nhà nước và các văn
bản hướng dẫn hiện hành về phân cấp quán lý ngân sách nhà nước.

2ễ Nguôn kinh phí lông ghép từ các Chương trình, dự án khác theo quy
định của pháp luật (nếu có).

3. Kinh phí huy động từ nguôn đóng góp tự nguyện của các tô chức, cá
nhân theo hình thức xà hội hóa; thực hiện theo nguyên tắc câp nào vận độne cấp
đó quán lý, đảm bảo sứ dụng dúng mục đích, công khai, dân chu, minh bạch
theo quy định hiện hành.

Điều 3. Nội  dung chi

1. Các nội dung chi do các bộ, cơ quan Trung ương thực hiện:

a) Chi ban hành theo thâm quyên các văn bản quy phạm pháp luật vê công
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc, chi công tác thông tin
tuyên truyên, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải các hoạt động,
nội dung liên quan đên xây dựng phong trào toàn dân bào vệ an ninh Tô quôc
trên các phương tiện thông tin truyền thông, công/trang thông tin điện tư; xây
dựng tin, bài viết, phóng sự, clip, triển lãm nội dung và hình ảnh kết quả công
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

b) Chi tô chức bôi dường kiên thức, tập huân đôi với cơ quan, tô chức, cá
nhân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bào vệ an ninh Tô quôc;

c) Chi công tác tô chức hội nghị tuyên truyên, nhân rộng mô hình tiêu
biêu tô chức quân chúng bào vệ an ninh, trật tự ờ cơ sở;

d) Chi thăm hỏi, dộng viên mô hình tổ chức quần chúng, cá nhân có thành
tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc.

2. Các nội dung chi cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tồ quôc do các cơ quan, đơn vị ờ câp tinh, câp huyện thực hiện:

a) Chi ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật về công
tác xây dựng phong trào toàn dân bao vệ an ninh Tô quôc;

b) Chi công tác thông tin tuyên truyền, xây dụng các chuyên trang, chuyên
mục, dăng tải các hoạt động, nội dung liên quan dén xây dựng phong trào toàn dân
bào vệ an ninh Tố quốc trên các phương tiện thông tin truyền thông, công/trang

thông tin điện tư; xây dựng tin, bài viêt, phóng sự, clip. triên làm nội dung và hình
ành kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

c) Chi công tác chỉ dạo, hướng dẫn, tô chức các hoạt động hường ứng
"Ngày hội toàn dân báo vệ an ninh Tô quốc" 19 tháng 8 hằng năm;

d) Chi phục vụ công tác khảo sát, hưởng dần, xây dựng, tô chức hội nghị
tuyên truyên, nhàn rộng mô hình tiêu biêu tô chức quân chúng bào vệ an ninh
trật tự ờ cơ sở;

đ) Chi tô chức bôi dường kiên thức (bao íỉôm hoạt động câp giây chứng
chi, giây chứng nhận theo quy định (nêu cỏ)), học tập, hội thảo, trao đôi kinh
nghiệm, tặp huân đôi với cơ quan, tô chức, cá nhân thực hiện công tác xây dựng
phonạ trào toàn dân bào vệ an ninh Tổ quốc;

e) Chi khen thưởng cho các tập thê và cá nhân có thành tích xuât săc trong
công tác xây dựng phong trào toàn dân báo vệ an ninh Tô quôc;

g) Chi thăm hỏi, động viên mô hình tô chức quân chúng, cá nhân có thành
tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc;

h) Chi tố chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân báo
vệ an ninh Tô quôc;

i) Chi văn phòng phấm, in ấn tài liệu và chi khác phục vụ trực tiêp công
tác xây dựng phong trào toàn dân báo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Các nội dung chi cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tố quốc do các CƯ quan, đơn vị ờ cấp xã thực hiện:

a) Chi công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc;

b) Chi phục vụ công tác khảo sát, hướng dẫn, xây dựng, tô chức hội nghị
tuyên truvên, nhân rộng mô hình tiêu biêu tô chức quân chúng bảo vệ an ninh
trật tự ở cơ sở;

c) Chi công tác phí đi học tập, tham gia tập huấn, trao đôi kinh nghiệm
thực tế với các địa phương khác vê công tác xây dựng phong trào toàn dân báo
vệ an ninh Tổ quốc;

d) Chi văn phòng phẩm, in ấn tài liệu và chi khác phục vụ trực tiếp cồng
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc.

Điều 4. Mức chi

Mức chi cho các nội dunti quy định tại Điều 3 Thông tư này được thực hiện
theo chế dộ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu tài chính hiện hành do cơ quan nhà nước
có thẩm quyền quy định. Thông tư này quy định một số mức chi cụ thể như sau:

1. Chi công tác xây dựng văn bân quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ
thống pháp luật về công tác xây dựng phong trào toàn dân bao vệ an ninh Tô
quốc. Mức chi theo Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016
của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sư dụng và quyêt toán kinh phí
ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn ban quy phạm pháp luật

4

và hoàn thiện hệ thống pháp luật và Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06 tháng
7 năm 2022 của Bộ Tài chính sưa đôi, bố sung một số diều cùa Thông tư số
338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lặp dự
toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho
công tác xây dựng văn bàn quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Chi các hoạt dộng thòng tin tuyên truyền, tạo lặp dừ liệu đăng tai các
hoạt động vê xây dựng phong trào toàn dân bao vệ an ninh Tô quốc trên
công/trang thông tin điện tử; xây dựng tin, bài viết, phóng sự, clip, triền làm nội
dung và hình anh vê công tác xây dựng phong trào toàn dân bao vệ an ninh Tô
quôc: thực hiện theo quy định tại Nghị định sô 18/2014/NĐ-CP ngày 14 tháng 3
năm 2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí,
xuất bản và Nghị định số 21/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2015 cua Chính
phu quy định vê nhuận bút, thù lao đối với tác phâm điện ảnh, mỹ thuật, nhiếp
ảnh, sân khâu và các loại hình nghệ thuật biêu diên và các quy định cua pháp luật
vê quán lý đâu tư ứng dụng công nghệ thông tin sư dụng nguồn vốn ngân sách
nhà nước; các định mức kinh tế kỹ thuật trong lĩnh vực thông tin và truyên thông.

3. Chi tô chức khao sát, xây dựng, thực hiện mô hình tổ chức quần chúng
làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ờ cơ sở:

a) Chi tiền xăng xe đi vận động cua cơ quan, tô chức cấp xã: Khoán
12.000đ/km trên cơ sờ bàng số kilomet thực tế di vận động được Chủ tịch ủy
ban nhân dân cấp xã duyệt;

b) Chi đám bảo công tác xây dựng, thành lập, hoạt động cua mô hình tổ
chức quân chúng làm nhiệm vụ bao đảm an ninh, trật tự Ư cơ sờ: 20.000.000
đông/01 mô hình/01 đơn vị cắp xă/01 năm.

4. Chi tô chức các đoàn kiềm tra, chi đạo, khao sát; chi hội nghị tuyên
truyền, sơ kết, tông kết, nhân rộng mô hình phong trào toàn dân bao vệ an ninh Tố
quôc; chi tỏ chức hội nghị điểm "Ngày hội toàn dân bao vệ an ninh Tồ quốc" ờ cơ
sở: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4
năm 2017 của Bộ Tài chính quy định chế dộ công tác phí, chế độ chi hội nghị.

5. Chi tô chức bôi dường, tập huân nghiệp vụ; chi hỗ trợ cán bộ tham dự
các lóp dào tạo, bồi dường: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số
36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 cua Bộ trương Bộ Tài chính hướng
dẫn việc lập dự toán, quàn lý, sừ dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác
dào tạo, bôi dường cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 06/2023/TT-
BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trương Bộ Tài chính sửa dôi, bồ sung
một sô điêu của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 03 năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lặp dự toán, quan lý, sử dụng và quyết
toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bôi dường cán bộ, công chức, viên
chức tại dự tháo Thông tư.

6. Chi thăm hỏi, dộng viên nhừng mô hình tổ chức quần chúng, cá nhân
có thành tích trong phong trào toàn dân báo vệ an ninh Tô quôc, cụ thê:

5

a) Cơ quan chủ trì thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bào
vệ ari ninh Tô quốc ờ Trung ưong chi không quá 20.000.000 đồng/01 mô hình/01
năm và không quá 30 địa phương/01 năm; chi khôna quá 5.000.000 dồng/01
người/01 năm, mồi địa phương không quá 05 người/01 năm và khôn" quá 30 địa
phương/01 năm. Tông các khoản chi theo điềm này khôní; quá 1.350.000.000
đồng/01 năm;

b) Cơ quan chủ trì thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh chi không quá 10.000.000 dồng/01 mô hình/01 đơn
vị câp xă/01 năm và không quá 30 đơn vị câp xã/01 năm; chi khôna quá
3.000.000 đồng/01 người/01 năm và không quá 100 người/01 năm. Tồng các
khoản chi theo điểm này không quá 600.000.000 dồng/01 năm;

c) Cơ quan chù trì thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tồ quốc cấp huyện chi không quá 5.000.000 đong/01 mô hình/01 đơn
vị câp xâ/01 năm và không quá 10 đơn vị cấp xã/01 năm; chi không quá
1.000.000 đồng/01 ngirời/01 năm và không quá 50 người/01 năm. Tổng các
khoản chi theo diêm này không quá 100.000.000 đồng/01 năm.

7. Chi khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc: Thực hiện theo quy định của Luật
Thi đua, khen thướng số 15/2003/QH11 được sửa dồi, bồ sung một số điều theo
Luật số 47/2005/QI Il 1, Luật số 39/2009/QH12 và Luật số 39/2013/QH13; Luật
Thi dua, khen thưởng số 06/2022/QH15 (có hiệu lực thi hành từ rmày 01 tháng
01 năm 2024); Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 cùa
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thườrm.

8. Các khoản chi như chi in ấn các ấn phẩm, sách, tranh ảnh, tài liệu tuvên
truyên; chi làm phim, làm video clip; triển lẫm và các khoản chi khác liên quan
trực tiêp đên xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quôc nhưng chưa
có quy dịnh vê mức chi: Tham khảo giá thị trường đỏi với những công việc
tương tự tại địa bàn thực hiện; có hóa đơn, chứng từ hợp pháp và được cấp có
thấm quyền phê duyệt, trong phạm vi dự toán dà dược giao.

Diều 5. Công tác lập dự toán, chấp hành dụ- toán và quyết toán

Công tác lập, phân bồ, chấp hành dự toán và quyết toán kinh phí từ ngân
sách nhà nước câp cho việc xây dựníỉ phong trào toàn dân báo vệ an ninh Tô
quốc tại các cấp thực hiện theo quy định hiện hành của Luật Ngân sách nhà
nước, Luật Kê toán các văn bàn hướng dẫn Luật và các văn bản của cấp có thẩm
quyên quy dịnh vê nguyên tăc, tiêu chí và định mức phân bô dự toán chi thườne
xuyên. Thông tư này hướng dẫn bô sune. một số nội dung như sau:

1. Lập dự toán, chấp hành dự toán:

a) ỉ làng năm, cùng với thời gian lập dự toán ngân sách nhà nước, căn cứ
vào kế hoạch công tác được phê duyệt và các văn bản hướng dẫn xây dựng dự
toán ngân sách nhà nước, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chù trì thực
hiện xâv dựrm phorm trào báo vệ an ninh Tô quôc lặp dự toán chi ngân sách nhà
nước cho xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tồ quốc và tổng hợp

chung vào dự toán ngân sách chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị (theo phân
cấp quản lý ngân sách) để trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực
hiện theo quy định hiện hành;

b) Việc phân bô, chấp hành dự toán thực hiện theo quy định của Luật
Ngân sách nhà nước, các văn hản hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

c) Nội dung và mức chi từ nguồn kinh phí khác ngoài ngân sách nhà nước
thực hiện theo các quy định hiện hành đối với từng loại nguồn vốn, đảm bảo
công khai, minh bạch, khuyên khích các đơn vị huy động tối đa từ nguồn đóng
góp tự nguyện của các tô chức, cá nhân theo hình thức xã hội hoá.

2. Quyết toán:

Kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tồ quốc đirợc tồng
hợp chung vào quyêt toán ngân sách nhà nước hăng năm của các cơ quan, đơn vị
ơ trung ương và địa phương chù trì tồ chức thực hiện xây dựng phong trào toàn
dân hảo vệ an ninh Tỏ quốc theo quy định.

Điều 6. Hiệu lực thỉ  hành

1. Thông tư này có hiệu lực kế từ ngày 23 tháng 7 năm 2023.

2. Khi các văn bàn quy định về chế độ, định mức chi dần chiếu dê áp
dụng tại Thông tư này được sửa đồi, bồ sung hoặc thay thế băng văn bàn mới thì
áp dụng theo các văn bản sửa đôi, bô sung hoặc thay thê.

3. Các khoan bồi dường đối với cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động quy định tại Thông tư này được áp dụng cho đên khi Bàng lương mới
theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo thay thê Bảng lương hiện
hành áp dụng cho cán bộ, công chức, viên chức ban hành và có hiệu lực.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng/nắc, đề nghị phàn ánh kịp thời
về Bộ Tài chính đê nghiên cứu, giải quyết

:o vươn em;
ết

Ar<ttẾ nhận:
- Ban Bí thư Trung Ương Đàng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phũ;
- Các Bộ. cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đãng;
- Văn phòng Tổng Bí thư, Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng dân tộc và các Uy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- ủv ban Trung ưưng MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thê;
- ƯBND các tinh, thành phô trực thuộc TW;
- ủy ban MTTỌ các tinh, thành phố trực thuộc TW;
- Sờ Tài chính, KBNN các tinh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Công báo, cồnu thông tin điện tử Chính phủ;
- Cồng thông tin điên tử, Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính:
-Lưu: VT, Vụ 1.(410 bản)^

KT. Bộ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng